02070.000164/2022-52
Número Sei:10722119

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EQSW 103/104, Bloco “C”, Complexo Administrativo - Bloco C - Bairro Setor Sudoeste -  Brasília/DF - CEP

70670-350
Telefone: (61) 2028-9011/9013

Ofício SEI nº 235/2022-GABIN/ICMBio
Brasília/DF, 18 de março de 2022

Ao Senhor
CHEFE DE GABINETE
Secretaria Executiva
Ministério do Meio Ambiente
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 6º andar, sala 600
70068-900 - Brasília/DF

sepro@mma.gov.br - Peticionamento eletrônico
se@mma.gov.br
Assunto: 8ª Rodada de Licitações sob o regime de Partilha de Produção - Manifestação Conjunta.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n° 02070.000164/2022-52.

  Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o, fazemos referência ao Ofício nº 62/2022/MMA
(10305172)  que  solicita providências deste ICMBio para o envio de subsídios técnicos sobre eventuais
restrições ambientais presentes nas áreas propostas pela ANP para a Oitava Rodada de Partilha de
Produção (denominadas  Tupinambá, Jade  e  Ametista, na Bacia de Santos, e  Turmalina, na Bacia de
Campos).

2. Desta forma, encaminhamos,  em anexo, a Nota Técnica nº
4/2022/COESP/CGCON/DIBIO/ICMBio (10359263), que trata da análise das espécies da biodiversidade
brasileira ameaçadas de extinção com polígonos de extensão ou pontos de ocorrência sobrepostos às áreas
supracitadas, com a qual manifestamos concordância.

3. Assim sendo, ratificamos o  teor das informações prestadas na referida Nota Técnica, a
qual certifica que não há incidência de presença de Unidade de Conservação administrada por esta
Autarquia.

4. Esclarecemos ainda, que o mesmo expediente em seu igual teor, foi direcionado
à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, conforme Ofício SEI nº 34/2022-
GABIN/ICMBio (10359781).

5. Por fim, nos colocamos à disposição para os esclarecimentos que se façam necessários.

  Atenciosamente,

MARIANA BULAT

Chefe de Gabinete

Anexos:
I - Nota Técnica nº 4/2022/COESP/CGCON/DIBIO/ICMBio (SEI 10359263)
II - Ofício SEI nº 34/2022-GABIN/ICMBio (SEI 10359781)

Documento assinado eletronicamente por Mariana Bulat, Chefe de Gabinete, em 18/03/2022, às 12:41,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 10722119 e o código CRC 0CFB026E.